1

证券代码：600176         证券简称：中国巨石        公告编号：2023-051

中国巨石股份有限公司

对外担保公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：巨石集团香港有限公司（以下简称“巨石香港”）

●本次担保数量及累计为其担保数量：巨石集团有限公司（以下简称“巨石

集团”）本次分别为巨石香港担保 3,800 万美元、3,500 万美元, 巨石集团累计

为巨石香港担保 13,900 万美元。

●公司对外担保累计数量：84.77亿元

●公司对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

1、被担保人名称：巨石香港

担保协议总额：3,800万美元

担保方式：连带担保责任

担保期限：期限 1.5年

债权人：中国建设银行（亚洲）股份有限公司

巨石集团为其全资子公司巨石香港在中国建设银行（亚洲）股份有限公司申

请的 3,800 万美元贷款提供担保，期限 1.5 年。

2、被担保人名称：巨石香港

担保协议总额：3,500万美元

担保方式：连带担保责任

担保期限：期限 4年

债权人：渣打银行(香港)有限公司

巨石集团为其全资子公司巨石香港在渣打银行(香港)有限公司申请的

3,500万美元贷款提供担保，期限 4年。

二、被担保人基本情况

1、巨石香港

巨石香港是巨石集团的全资子公司，注册地点：香港；注册资本 6,900万美

元；法定代表人：丁成车；主要经营：玻璃纤维纱及其制品销售以及玻纤生产相

关机械设备及原材料的进出口业务。

截至 2022年 12 月 31日，巨石香港资产总额为 190,901.62万元人民币，负

债总额 91,148.49 万元人民币，净资产 99,753.13 万元人民币，2022 年实现营

业收入 459,692.81 万元人民币，资产负债率 47.75%。

三、担保协议的主要内容

（一）被担保人：巨石集团香港有限公司

1.担保方：巨石集团有限公司

2.债权人：中国建设银行（亚洲）股份有限公司

3.担保金额：3,800 万美元

 2

4.担保期限：1.5 年

5.担保方式：连带担保责任

6.其他股东方是否提供担保：否

7.是否存在反担保：否

8.担保范围：本金、利息（包括利息、复利及罚息）、违约金、赔偿金、实

现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。

（二）被担保人：巨石集团香港有限公司

1.担保方：巨石集团有限公司

2.债权人：渣打银行(香港)有限公司

3.担保金额：3,500 万美元

4.担保期限：4 年

5.担保方式：连带担保责任

6.其他股东方是否提供担保：否

7.是否存在反担保：否

8.担保范围：本金、利息（包括利息、复利及罚息）、违约金、赔偿金、实

现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对全资子公司的担保，公司拥有被担保方的控制权，且

其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司董事会已审慎判断被担保方偿还

债务的能力，且本次担保符合公司下属控股子公司的日常经营的需要，有利于公

司业务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

五、董事会意见

公司于 2023年 3月 17日召开第七届董事会第六次会议，审议通过了《关于

授权公司及全资子公司 2023年为下属子公司提供银行授信担保总额度的议案》，

2023 年（自公司召开 2022 年年度股东大会之日起至召开 2023 年年度股东大会

之日止）由公司为下属子公司贷款提供担保以及由巨石集团为公司及其子公司

（包括海外子公司）贷款提供担保的总额度为 130亿元人民币和 9.5 亿美元。

六、股东大会意见

公司于 2023 年 4 月 14 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于授

权公司及全资子公司 2023 年为下属子公司提供银行授信担保总额度的议案》，

2023 年（自公司召开 2022 年年度股东大会之日起至召开 2023 年年度股东大会

之日止）由公司为下属子公司贷款提供担保以及由巨石集团为公司及其子公司

（包括海外子公司）贷款提供担保的总额度为 130亿元人民币和 9.5 亿美元。本

次担保为股东大会授权额度内的担保。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023年 9 月 30日，公司对外担保协议总额合计为 84.77亿元（全部为

对全资及控股子公司提供的担保），占公司最近一期经审计净资产的 29.12%。

公司无逾期对外担保的情形。

八、备查文件目录

1、第七届董事会第六次会议决议；

2、2022年年度股东大会决议。

 3

特此公告。

中国巨石股份有限公司董事会

2023年 10月 23日